
 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
   

 

 
 

 
VĚDECKÝ VÝBOR 
FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 
2017 
VĚDECKÝ VÝBOR 
FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
   

 

1 
 

 

OBSAH: 
 
 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................................................. 2 

1.1. SLOŽENÍ VÝBORU ................................................................................................................................. 3 

2. ČINNOST VÝBORU V ROCE 2017 ............................................................................................................ 4 

2.1. PLÁN ČINNOSTI VÝBORU NA ROK 2017 ................................................................................................. 6 

2.2. ROZŠÍŘENÍ ČLENSKÉ ZÁKLADNY VÝBORU ............................................................................................ 10 

2.3. PREZENTACE VÝBORU V RÁMCI PŘEDMĚTU NA ČZU ............................................................................ 11 

2.4. PREZENTACE VÝBORU NA VÝSTAVĚ NAŠE POLE ................................................................................... 12 

2.5. ÚČAST NA SEMINÁŘI VÚŽV ................................................................................................................ 13 

2.6. PLÁNOVANÉ VÝSTUPY........................................................................................................................ 15 

2.6.1. PLÁNOVANÉ STUDIE .......................................................................................................................... 16 

2.6.1.1. KRITICKÉ ZHODNOCENÍ ZDRAVOTNÍCH RIZIK VYBRANÝCH ROSTLIN A ROSTLINNÝCH LÁTEK V 
POTRAVINÁCH A DOPLŇCÍCH STRAVY, KTERÁ MAJÍ FYZIOLOGICKÝ ÚČINEK A NEJSOU PŘIDÁVÁNA JAKO 
ADITIVA .......................................................................................................................................... 16 

2.6.1.2. REZISTENCE ŠKODLIVÝCH ORGANISMŮ K PESTICIDŮM VE VZTAHU K BEZPEČNOSTI POTRAVIN ........... 17 

2.6.1.3. CHARAKTERIZACE ALKALOIDŮ A KANABINOIDŮ V ROSTLINNÝCH PRODUKTECH ................................... 18 

2.7. AD HOC VÝSTUPY ............................................................................................................................... 19 

2.8. SEMINÁŘ ........................................................................................................................................... 20 

2.9. ZAHRANIČNÍ CESTY ............................................................................................................................ 24 

2.10. VĚDECKÁ ČINNOST ČLENŮ VÝBORU – DOKUMENTACE......................................................................... 33 

3. FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ ................................................................................................................... 38 

3.1. TABULKA NÁKLADŮ VÝBORU ............................................................................................................. 38 

3.2. VĚCNÉ ZDŮVODNĚNÍ JEDNOTLIVÝCH POLOŽEK ................................................................................... 39 

4. ZÁVĚRY ............................................................................................................................................. 43 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
   

 

2 
 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
Vědecký výbor fytosanitární a životního prostředí byl ustaven při Výzkumném ústavu rostlinné 

výroby, v. v. i. v Praze – Ruzyni na základě usnesení vlády č. 1320/2002, které zavádí novou 

Strategii zajištění bezpečnosti (nezávadnosti) potravin jako odpověď na vývoj v EU a v návaznosti 

na nařízení č. 178/2002 Evropského parlamentu a Rady. Dodatkem č. j. 23833/03-3020 ke zřizovací 

listině byla činnost Vědeckého výboru zařazena k hlavním činnostem Výzkumného ústavu rostlinné 

výroby, v. v. i. v Praze – Ruzyni. Výbor funguje od 1. srpna 2002. 

Ve Výboru pracují přední odborníci z univerzit a výzkumných ústavů z celé České 

republiky. Vědecký výbor má v současné době 14 členů (viz kapitola. 1.1. a 2.2.).  

Po dobu působení Výboru se uskutečnilo 45 řádných zasedání a bylo uspořádáno celkem 

čtrnáct seminářů pro odbornou veřejnost. Ve Výboru bylo zpracováno 116 vědeckých studií a 

vypracováno 33 odborných stanovisek pro Koordinační skupinu bezpečnosti potravin Ministerstva 

zemědělství. Činnost Výboru je prezentována na webových stránkách.  



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
   

 

3 
 

1.1.  Složení Výboru 
 

 
Předseda Výboru 

Ing. Václav Stejskal, PhD. - Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i., Praha 
 

Místopředsedkyně Výboru 

Prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. - Vysoká škola chemicko-technologická, Praha 
 
Členové 

RNDr. Václav Bažata - Nezávislý expert 

Ing. Petr Cuhra - Státní zemědělská a potravinářská inspekce, Praha 

Ing. Miroslav Florián, Ph.D. - Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, Praha 

PharmDr. Anna Hošťálková, Ph.D. - Univerzita Karlova v Hradci Králové 

Ing. Petr Kapitola - Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, Praha 

Prof. RNDr. Ing. František Kocourek, CSc. - Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i., Praha 

Ing. Ladislav Kučera, CSc. - Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i., Praha   

RNDr. Jan Nedělník, Ph.D. -Výzkumný ústav pícninářství, Troubsko 

Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. - Univerzita Karlova v Hradci Králové 

Prof. Ing. Pavel Tlustoš, CSc. - Česká zemědělská univerzita v Praze 

Doc. Ing. Radim Vácha, Ph.D. - Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, Praha 

Prof. RNDr. Milada Vávrová, CSc. - Vysoké učení technické v Brně 

 
Tajemnice Výboru 

RNDr. Marcela Fraňková, Ph.D. - Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i., Praha 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
   

 

4 
 

2. ČINNOST VÝBORU V ROCE 2017 
 

Vědecký výbor fytosanitární a životního prostředí (VVF a ŽP) pracuje podle schváleného plánu na 

rok 2017. Smlouva na zajištění činnosti byla podepsána 22. 9. 2016.  

 

- Na konci roku 2016 (12. - 15. 12.) se předseda Výboru se zúčastnil workshopu a zasedání 

EFSA v Parmě. Jelikož se cesta uskutečnila až po odevzdání Závěrečné zprávy za rok 2016, 

je zpráva z cesty součástí Závěrečné zprávy za rok 2017 (podrobněji viz kap. 2.9.). 

- V roce 2017 se uskutečnila tři zasedání Výboru. Byla jmenována nová členka Výboru 

Pharm.Dr. Anna Hošťálková, Ph.D. (podrobněji viz kap. 2.2.). 

- Předseda Výboru se zúčastnil pravidelného 32. a 33. zasedání Koordinační skupiny na MZe, 

dále pracovního setkání s výkonným ředitelem EFSA dr. Bernhardem Urlem a setkání 

předsedů vědeckých výborů. 

- Došlo k aktualizaci dokumentů Statut a Jednací řád Vědeckého výboru, které vstoupily 

v platnost 1. 5. 2017. 

- Výbor se prezentoval na celostátní výstavě Naše pole v Nabočanech (podrobněji viz kap. 

2.4.). 

- Předseda Výboru byl nominován do Pracovní skupiny pro hmyz, kterou zřídilo MZe, a 

zúčastnil se zasedání pracovní skupiny. 

- Předseda Výboru se aktivně zúčastnil semináře Vědeckého výboru výživy zvířat (podrobněji 

viz kap. 2.5.). 

- V říjnu bylo v rámci Výboru zřízeno grémium s názvem Pracovní skupina pro potraviny 

nového typu – koordinátorem byl jmenován prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. Pracovní 

skupina bude operativně řešit jednotlivé kauzy z oblasti potravin nového typu a doplňků 

stravy. 

- Byl uspořádán seminář Aktuální problémy bezpečnosti a kvality potravin a zemědělských 

produktů: význam výzkumu a nezávislých studií v systému zajištění bezpečných potravin 

(podrobněji viz kap. 2.8.). 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
   

 

5 
 

- Celkem bylo v tomto roce financováno 5 plánovaných výstupů – 2 stanoviska a 3 studie. 

Bylo vypracováno devět ad hoc výstupů - stanovisek.  

- Byly rovněž udržovány webové stránky Výboru (www.phytosanitary.org). 

- V rámci výuky na České zemědělské univerzitě byly studentům předány informační 

materiály z MZe týkající se bezpečnosti potravin (podrobněji viz kap. 2.3.). 

 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Plán práce 

   
 

6 
 

2.1. Plán činnosti Výboru na rok 2017 
 

 

Jako každý rok se členové Výboru shodli na Plánu činnosti, který navazoval na činnost Výboru v 

minulých letech. 

 
 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Plán práce 

   
 

7 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Plán práce 

   
 

8 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Plán práce 

   
 

9 
 

 
 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Nová členka 

   
 

10 
 

2.2. Rozšíření členské základny Výboru 
 

V souvislosti s  rozšířením expertního pole působnosti Výboru o problematiku potravin nového 

typu (novel food) a doplňků stravy došlo k rozšíření členské základny Vědeckého výboru. Novou 

členkou byla jmenována PharmDr. Anna Hošťálková, Ph.D. z Farmaceutické fakulty Univerzity 

Karlovy v Hradci Králové. 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Prezentace na ČZU 

   
 

11 
 

2.3. Prezentace Výboru v rámci předmětu na ČZU 
 

V rámci výuky na České zemědělské univerzitě vznikl v akademickém roce 2016/2017 nový 

předmět pro magisterské studenty (specializace ochrana rostlin a rostlinolékařství) s názvem 

„Hodnocení a řízení rizik působených členovci a obratlovci v  zemědělské výrobě a 

v potravinářství“.  

V kolektivu přednášejích je i předseda Výboru dr. V. Stejskal. V rámci tohoto předmětu byla 

studentům prezentována role MZe a Odboru bezpečnosti potravin (včetně role Koordinační skupiny 

bezpečnosti potravin a EFSA) v oblasti bezpečnosti potravin a surovin. Dále také pozice a činnost 

Vědeckých výborů s důrazem na Vědecký výbor fytosanitární a životního prostředí.  

 

Podpora MZe - ČR  

Studentům kurzu byly předány informační materiály z MZe, které  zajistil a předal pro účely výuky 

a propagace problematiky bezpečnosti potravin za MZe ČR MVDr. Brychta. 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Prezentace na výstavě Naše pole 

   
 

12 
 

2.4. Prezentace Výboru na výstavě Naše pole 
 
 

Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., se již po šesté zúčastnil se svou expozicí celostátní 

výstavy „Naše pole“, která se konala 13. – 14. června 2017 v Nabočanech u Chrudimi.  

V rámci této akce se na informačním stánku prezentoval i Vědecký výbor fytosanitární a ŽP. Pro 

návštěvníky byly k dispozici informační materiály a sborníky ze seminářů Výboru (viz. ilustrační 

foto). 

 

 
 

 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Seminář VÚŽV 

   
 

13 
 

2.5. Účast na semináři VÚŽV 

 

Předseda Výboru dr. Stejskal byl požádán o aktivní účast na semináři AKTUÁLNÍ POZNATKY 

VE VÝŽIVĚ A ZDRAVÍ ZVÍŘAT A BEZPEČNOSTI PRODUKTŮ 2017, který pořádal 

Vědecký výbor pro výživu zvířat dne 5. 10. 2017 v Praze Uhříněvsi (program viz přiložená 

pozvánaka). 

Ze semináře byl vydán sborník s referáty ve formě článků.  

Dr. Stejskal zde prezentoval vyzvanou přednášku na téma: Rizika působená přítomností 

škodlivých hlodavců a používáním rodenticidů. 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Seminář VÚŽV 

   
 

14 
 

 

 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Plánované výstupy 

   
 

15 
 

2.6. Plánované výstupy 
 

V roce 2017 bylo naplánováno 6 plánovaných výstupů – 4 vědecké studie a 2 odborná stanoviska. 

 

 

Plánované studie 

 Kritické zhodnocení zdravotních rizik vybraných rostlin a rostlinných látek v potravinách a 

doplňcích stravy, která mají fyziologický účinek a nejsou přidávána jako aditiva 

 garant: RNDr. V. Bažata 

 Metabolity ovoce a zeleniny s možností uplatnění v prevenci chronických onemocnění  

garant: prof. RNDr. L. Opletal, CSc. – FaF UK 

 Rezistence škodlivých organismů k pesticidům ve vztahu k bezpečnosti potravin  

garant: Ing. V. Stejskal, Ph.D., prof. RNDr. Ing. F. Kocourek, CSc. – VÚRV, v.v.i. 

 Charakterizace alkaloidů a kanabinoidů v rostlinných produktech  

garant: prof. Ing. J. Hajšlová, CSc. - VŠCHT 

 

Řešení studie prof. Opletala (Metabolity ovoce a zeleniny s možností uplatnění v prevenci 

chronických onemocnění) bylo z časových důvodů - a po dohodě s MZe (Odborem bezpečnosti 

potravin) - přesunuto na další rok. 

 

 

Plánovaná stanoviska 

 2/2017 - Žádost o posouzení „Cannabidiolu CBDex®“ jako složku nového typu 

Odborný garant: RNDr. Václav Bažata 

 4/2017 - Posouzení toxikologických informací týkajících se semen chia v mléčných 

výrobcích 

Odborný garant: Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Plánované výstupy 

   
 

16 
 

  

2.6.1. Plánované studie 

 

2.6.1.1. Kritické zhodnocení zdravotních rizik vybraných rostlin a rostlinných látek v 
potravinách a doplňcích stravy, která mají fyziologický účinek a nejsou přidávána jako 
aditiva 

 

Garant: RNDr. Václav Bažata (nezávislý expert) 

 
Souhrn: Předmětem studie bylo vyhodnocení bezpečnostních rizik spojených s výskytem 

potenciálně toxických látek, které se v používaných rostlinách a potravinářských výrobcích z nich 

přirozeně vyskytují. Praktická část studie byla zaměřena na tržně užívaný výčet rostlinných druhů 

globální provenience, který významně překračuje tisíc druhů. Pozornost byla zaměřena na 

jednotlivé druhy rostlin a jejich části, které mohou obsahovat potenciálně rizikové látky ve zvýšené 

koncentraci. U všech rostlinných druhů byla ověřena taxonomická klasifikace, protože jsou mnohdy 

používány nesprávné názvy či nevyřešená synonyma a dochází k záměnám, nejen u exotických 

rostlin. 

Při hodnocení rizika byl aplikován vědecky unávaný proces, kdy byla s pomocí zdrojů 

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové provedena identifikace a popis 

vedlejších účinků, hodnocení expozice a odhadu rizika i s ohledem na monitoring relevantních 

národních předpisů jiných členských států, kde již příslušné vědecké komise podobný „risk 

assessment“ prováděly. 

Výsledkem je seznam rostlinných druhů ve formě tabulky obsahující vědecky uznávaný latinský 

název rostlinného druhu v binomické nomenklatuře, český název rostliny dle dostupných informací 

Katedry farmaceutické botaniky FaF UK, botanickou čeleď dle nejnovější taxonomie, používanou 

část mateřské rostliny a v neposlední řadě podmínky použití. V podmínkách jsou u relevantních 

druhů dány návrhy upozornění, maximálních limitů denního příjmu či limitů vybraných obsahových 

látek, které podle současných vědeckých poznatků mohou představovat zdravotní riziko při 

konzumaci v potravinách a doplňcích stravy. 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Plánované výstupy 

   
 

17 
 

2.6.1.2. Rezistence škodlivých organismů k pesticidům ve vztahu k bezpečnosti potravin 

 

Garant: Ing. Václav Stejskal, Ph.D., prof. RNDr. Ing. František Kocourek, CSc. (VÚRV, v.v.i.) 

 

Souhrn:  

Rezistence hmyzích škůdců a dalších škodlivých organismů k pesticidům je stále závažnějším 

problémem v intenzivním zemědělství a výrobě a skladování potravin v celém světě. V této studii jsou 

prezentována rizika rezistence 9 druhů škůdců polních plodin, pro které byla na území ČR prokázána 

rezistence k pesticidům.  Dále studie potvrdila přítomnost rezistentních populací k jedinému 

registrovanému fumigantu (fosforovodíku) používanému k posklizňovému ošetření skladovaných 

obilovin, luštěnin a potravin v ČR.  U některých populací škůdců byl v této studii dokumentován nález 

rezistence k fosforovodíku 44-52x vyšší, než u citlivých referenčních populací škůdců.  V studii jsou 

rovněž hodnocena rizika pro bezpečnost potravina pro životní prostředí. Narůstající rezistence škůdců 

na poli i ve skladech má dva hlavní negativní efekty z hlediska bezpečnosti potravin. (i) Prvním rizikem 

je nutnost zvyšovat dávky insekticidů, tím se zvyšuje nebezpečí zátěže kontaminace životního prostředí 

a zvýšeného obsahu reziduí pesticidů v zemědělských produktech a potravinách. (ii) Druhým rizikem 

spojeným s rezistencí je snížená účinnost insekticidních přípravků, která může vést k namnožení škůdců 

a kontaminaci plodin hmyzími alergeny. 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Plánované výstupy 

   
 

18 
 

 

2.6.1.3. Charakterizace alkaloidů a kanabinoidů v rostlinných produktech 

 

Garant: prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. (VŠCHT Praha) 

 

Souhrn:  

Přírodní alkaloidy jsou toxické sekundární metabolity přirozeně se vyskytující v přibližně jedné pětině 

vyšších rostlin. Nejvýznamnějšími zdroji rostlinných alkaloidů potencionálně přenositelnými do 

potravin jsou plevelné rostliny rostoucí na polích, které mohou při sklizni kontaminovat cílové 

zemědělské komodity. Tato zpráva obsahuje rozdělení alkaloidů do jednotlivých skupin dle jejich 

základní chemické struktury a dle jejich výskytu v rostlinných čeledích a v potravinách. Pozornost je 

věnována také legislativě a moderním analytickým metodám užívaným pro jejich stanovení v různých 

biotických matricích. Uvedené případové studie jsou zaměřeny na výskyt alkaloidů v bezlepkových 

potravinách a v doplňcích stravy, reprezentovaných bylinnými čaji, které, jak vyplívá z předchozího 

výzkumu prováděného na Ústavu analýzy potravin a výživy VŠCHT Praha, představují z hlediska 

výskytu alkaloidů vysoce rizikovou komoditu. 

Kanabinoidy jsou řazeny mezi širokou skupinu biologicky aktivních látek, vyskytujících se v rostlinách 

rodu Cannabis (konopí seté (Cannabis sativa), konopí indické (Cannabis indica) a konopí rumištní 

(Cannabis rudelaris)). V současné době nejznámějším a v potravinách nejsledovanějším kanabinoidem 

je Δ9-trans-tetrahydrokanabinol (Δ9-THC), který vykazuje psychotropní účinek na lidský organismus a 

z tohoto důvodu je jeho obsah v potravinách a doplňcích stravy obsahující konopí legislativně 

regulován. Vypracovaná zpráva je zaměřena na rozdělení všech doposud známých kanabinoidů, jejich 

výskyt v rostlinných produktech, biosyntézu a degradaci, legislativu a analytické metody užívané pro 

jejich stanovení. Přikládané případové studie jsou cíleny na v současné době konzumenty často 

vyhledávané konopné oleje a tzv. CBD oleje (tj. konopný olej obohacený o kanabinoid kanabidiol, 

CBD), které jsou ceněny díky optimálnímu poměru omega-3 a omega-6 nenasycených mastných kyselin 

a v případě CBD olejů také pro zvýšený obsah CBD, kterému je přisuzována řada pozitivních účinků 

(zejména antioxidační, antispasmodické a protizánětlivé) na lidský organismus. 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Ad hoc výstupy 

   
 

19 
 

2.7. Ad hoc výstupy  
 

Bylo vyžádáno a zpracováno devět odborných stanovisek: 

 

1/2017 - Posouzení bezpečnosti termostabilizace máku  
Odborný garant: Prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. 
 
3/2017 - Posouzení lignanů extrahovaných ze smrkových suků 
Odborný garant: Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. 
 
5/2017 - Fytosanitární problematika bakterie Ralstonia solanacearum (míra rizika infekce 
původce hnědé hniloby bramboru ze závlahové vody pro porosty bramboru v podmínkách 
ČR) 
Odborný garant: Ing. Václav Krejzar, Ph.D. 
 
6/2017 - Fytosanitární problematika bakterie Xylella fastidiosa (míra infekčního tlaku na 
hostitele a rizika šíření této bakterie v podmínkách mírného pásma, resp. na území ČR) 
Odborný garant: Ing. Václav Krejzar, Ph.D. 
 
7/2017 - Žádost o posouzení podstatné rovnocennosti látky Algastin® Natural Astaxanthin 
Oleoresin společnosti Algamo s.r.o. 
Odborný garant: RNDr. Václav Bažata 
 
8/2017 - Problematika obsahu steroidních látek v doplňku stravy s názvem XTREME 24 
HOURS FAT BURNER 
Odborný garant: Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. 
 
9/2017 - Posouzení semen chia (Salvia hispanica L.) ve fermentovaných mléčných výrobcích 
ochucených ovocnou složkou jako složky nového typu 
Odborný garant: RNDr. Václav Bažata 
 
10/2017 - Posouzení podstatné rovnocennosti hlohu peřenoklanného k hlohu obecnému 
Odborný garant: Prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. 
 
11/2017 – Posouzení podstatné rovnocennosti bylinného čaje z rostliny Cistus incanus L. 
Pandalis k výrobkům se složkou „Cystus 052®“ 
Odborný garant: RNDr. Václav Bažata 
 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Seminář 

   
 

20 
 

 

2.8. Seminář 
 
V rámci oblasti komunikace rizik tomto roce uspořádal VVF a ŽP jeden seminář. 

Seminář s názvem 

 „Aktuální problémy bezpečnosti a kvality potravin a zemědělských produktů: význam výzkumu a 

nezávislých studií v systému zajištění bezpečných potravin“  

se uskutečnil 24. listopadu 2017 (program viz přiložená pozvánka). 

 

 

Seminář byl určen pro odbornou veřejnost a pro orgány státního dozoru. Semináře se zúčastnilo 

přes 60 posluchačů. 

 

 

Seminář nazavzoval na ucelenou řadu seminářů z minulých let.



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Seminář 

   
 

21 
 

 

 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Seminář 

   
 

22 
 

 

  
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Seminář 

   
 

23 
 

 
 

 
 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Zahraniční cesty 

   
 

24 
 

 

2.9. Zahraniční cesty 

 
 

Předseda Výboru se na konci roku 2017 zúčastní zasedání EFSA v Parmě (Itálie): 

12th meeting of the Scientific Network for Risk Assessment in Plant Health (6. -7. 12.2017). 

Jelikož se tato akce uskuteční až po odevzdání Závěrečné zprávy za rok 2017 (termín dle smlouvy 

25. 11. 2017), bude zpráva z této zahraniční cesty součástí Závěrečné zprávy z roku 2018, podobně 

jako tomu bylo i v předchozím roce. 

 

 

Předseda Výboru se na konci roku 2016 zúčastnil zasedání EFSA v Parmě (Itálie): 

 

1. EPPO Workshop: Modelling in Plant Health – how can models support risk 

assessment of plant pests and decision making? (12. -14. 12. 2016) 

2. Meeting of Scientific Network for Risk Assessment in Plant Health (14. – 15. 12. 2016.) 

 

Jelikož se tato akce uskutečnila až po odevzdání Závěrečné zprávy za rok 2016, zpráva z cesty je 

součástí této Závěrečné zprávy. 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Zahraniční cesty 

   
 

25 
 

 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Zahraniční cesty 

   
 

26 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Zahraniční cesty 

   
 

27 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Zahraniční cesty 

   
 

28 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Zahraniční cesty 

   
 

29 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Zahraniční cesty 

   
 

30 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Zahraniční cesty 

   
 

31 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Zahraniční cesty 

   
 

32 
 

 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Vědecká činnost 

   
 

33 
 

 

2.10. Vědecká činnost členů Výboru – dokumentace  
 
Činnost Vědeckého výboru je založena na vědecké odborné kvalitě jednotlivých členů a expertů 

výboru. Výbor každoročně dokumentuje a vyhodnocuje odbornou a vědeckou činnost svých členů. 

Tato kapitola zahrnuje výběr vědecké práce jednotlivých členů Výboru.  

 
 
 
Prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. 
 
Bhave A., Schulzova V., Chmelarova H., Mrnka L., Hajslova J.: Assessment of the rosehips 
based on their biologically active compound content. Journal of Food and Drug Analysis (2017) 
25 (3): 681-690. (doi: 10.1016/j.jfda.2016.12.019 )  

Gbelcová H., Rimpelová S., Ruml T., Fenclová M., Kosek V., Hajšlová J., Strnad H., Kolár M., 
Vítek L.: Variability in statin-induced changes in gene expression profiles of pancreatic cancer. 
Scientific Reports (2017) 7: 44219. (doi: 10.1038/srep44219)  

Gracka A., Raczyk M., Hradecky J., Hajslova J., Jeziorski S., Karlovits G., Michalak B., Bąk N. 
and Jeleń H.: Volatile compounds and other indicators of quality for cold-pressed rapeseed oils 
obtained from peeled, whole, flaked, and roasted seeds. European Journal of Lipid Science 
Technology (2017), accepted. (doi:10.1002/ejlt.201600328)  

Hradecky J., Kludska E., Belkova B., Wagner M., Hajslova, J.: Ohmic heating: A promising 
technology to reduce furan formation in sterilized vegetable and vegetable/meat baby foods. 
Innovative Food Science and Emerging Technologies (2017) 43: 1-6. (doi: 
10.1016/j.ifset.2017.07.018)  

Hrbek V., Krtkova V., Rubert J., Chmelarova H., Demnerova K., Ovesna J., Hajslova J.: 
Metabolomic Strategies Based on High-Resolution Mass Spectrometry as a Tool for Recognition 
of GMO (MON 89788 Variety) and Non-GMO Soybean: a Critical Assessment of Two 
Complementary Methods. Food Analytical Methods (2017), in press. (doi: 10.1007/s12161-017-
0929-8)  

Hurkova K.,  Rubert J.,  Stranska-Zachariasova M.,  Hajslova J.: Strategies to Document 
Adulteration of Food Supplement Based on Sea Buckthorn Oil: a Case Study.  Food Analytical 
Methods (2017) 10 (5): 1317-1327. (doi: 10.1007/s12161-016-0674-4)  



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Vědecká činnost 

   
 

34 
 

Kahl J. ,  Busscher N.,  Doesburg P.,  Mergardt G.,  Will F.,  Schulzova V.,  Hajslova J.,  Ploeger 
A.: Application of Crystallization with Additives to Cloudy and Clear Apple Juice. Food 
Analytical Methods (2017) 10 (1): 247-255. (doi: 10.1007/s12161-016-0575-6)  

Kocourek F., Stará J., Holý K., Horská T., Kocourek V., Kováčová J., Kohoutková J., Suchanová 
M.,  Hajšlová J.: Evaluation of pesticide residue dynamics in Chinese cabbage, head cabbage 
and cauliflower. Food Additives & Contaminants: Part A (2017) 34 (6): 980-989. (doi: 
10.1080/19440049.2017.1311419)           

Kosek V., Stránská M., Fenclová M., Ruml T., Vítek L., Hajšlová J.: High resolution mass 
spectrometry based method applicable for a wide range of 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-
coenzyme A reductase inhibitors in blood serum including intermediates and products of the 
cholesterol biosynthetic pathway. Journal of Chromatography A (2017) 1489: 86-94. (doi: 
10.1016/j.chroma.2017.01.084 )  

Poapolathep S., Tanhan P., Piasai O., Imsilp K., Hajslova J., Giorgi M., Kumagai S., 
Poapolathep A.: Occurrence and Health Risk of Patulin and Pyrethroids in Fruit Juices Consumed 
in Bangkok, Thailand. Journal of Food Protection (2017) 80 (9): 1415-1421. (doi: 10.4315/0362-
028X.JFP-17-026) 

Roberts D., Hajslova J., Pulkrabova J., Silcock P.: Identifying whiskey adulteration by GC/MS 
through chemical profiling and differential analysis. American Laboratory (2017) 49 (3): 12-15.  

Rubert J., Monforte A., Hurkova K., Pérez-Martínez G., Blesa J., Navarro J.L., Stranka M., 
Soriano J.M., Hajslova J.: Untargeted metabolomics of fresh and heat treatment Tiger nut 
(Cyperus esculentus L.) milks reveals further insight into food quality and nutrition. Journal of 
Chromatography A (2017) 1514 (8): 80-87. (doi:10.1016/j.chroma.2017.07.071)  

Rubert J., Righetti L., Stranska-Zachariasova M., Dzuman Z., Chrpova J., Dall'Asta C., Hajslova 
J.: Untargeted metabolomics based on ultra-high-performance liquid chromatography–high-
resolution mass spectrometry merged with chemometrics: A new predictable tool for an early 
detection of mycotoxins. Food Chemistry (2017) 224: 423-431. (doi: 
10.1016/j.foodchem.2016.11.132 )  

Socas-Rodríguez B., Lanková D., Urbancová K., Krtková V., Hernández-Borges J., Rodríguez-
Delgado M. A., Pulkrabová J., Hajšlová J.: Multiclass analytical method for the determination of 
natural/synthetic steroid hormones, phytoestrogens, and mycoestrogens in milk and yogurt. 
Analytical and Bioanalytical Chemistry (2017) 409 (18): 4467-4477. (doi: 10.1007/s00216-017-
0391-x) 

Sram R. J., Ambroz A., Dostal M., Honkova K., Hajslova J., Pulkrabova J., Urbancova K., 
Kosek V., Veleminsky M.,Jr.: THE OSTRAVA REGION, CZECH REPUBLIC: IMPACT OF 
AIR POLLUTION ON CHILDREN’S HEALTH.  PUBLIC HEALTH PANORAMA (2017) 3 
(20): 156-164. 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Vědecká činnost 

   
 

35 
 

Stiborova H., Kolar J., Vrkoslavova J., Pulkrabova J., Hajslova J., Demnerova K., Uhlik O.: 
Linking toxicity profiles to pollutants in sludge and sediments. Journal of Hazardous Materials 
(2017) 321: 672-680. (doi: 10.1016/j.jhazmat.2016.09.051)  

Stranska-Zachariasova M., Kurniatanty I, Gbelcova H., Jiru M., Rubert J., Nindhia T.G.T., 
D’Acunto C.W., Sumarsono S.H., Tan M.I., Hajslova J., Ruml T.: Bioprospecting of Turbinaria 
macroalgae as a potential source of health protective compounds. Chemistry & Biodiversity 
(2017), 14 (2): e1600192. (doi: 10.1002/cbdv.201600192)  

Stupak M, Kocourek V., Kolouchova I., Hajslova J.: Rapid approach for the determination of 
alcoholic strength and overall quality check of various spirit drinks and wines using GC–MS. 
Food Control (2017) 80: 307-313 (doi: 10.1016/j.foodcont.2017.05.008) 

Sumikova T., Chrpova J., Dzuman Z., Salava J., Sterbova L., Palicova J., Slavikova P., Stranska-
Zachariasova M., Hajslova J.: Mycotoxins content and its association with changing patterns of 
Fusarium pathogens in wheat in the Czech Republic. World Mycotoxin Journal (2017) 10 (2) 
143-151. (doi: 10.3920/WMJ2016.2133) 

Urbancova K., Lankova D., Rossner P., Rossnerova A., Svecova V., Tomaniova M., Veleminsky 
M., Jr., Sram R. J., Hajslova J., Pulkrabova J.: Evaluation of 11 polycyclic aromatic hydrocarbon 
metabolites in urine of Czech mothers and newborns. Science of the Total Environment (2017) 
577: 212–219. (doi: 10.1016/j.scitotenv.2016.10.165)  

Vytejčková S., Vápenka L., Hradecký J., Dobiáš J., Hajšlová J., Loriot C., Vannini L., Poustka 
J.: Testing of polybutylene succinate based films for poultry meat packaging. Polymer Testing 
(2017) 60: 357–364. (doi: 10.1016/j.polymertesting.2017.04.018) 

 
 

PharmDr. Anna Hošťálková, Ph.D. 
 
Siatka, T.; Chlebek, J.; Hošťálková, A.: Copper(II) Sulfate Stimulates Scopoletin Production in 
Cell Suspension Cultures of Angelica archangelica. Natural Product Communications, 2017, 12, 
in press 

Havelek, R., Muthna, D., Tomšík, P., Královec, K., Seifrtová, M., Cahlíková, L., Hošťálková, 
A., Šafratová, M., Perwein, M., Čermáková, E., Řezáčová, M.: Anticancer potential of 
Amaryllidaceae alkaloids evaluated by screening with a panel of human cells, real-time cellular 
analysis and Ehrlich tumor-bearing mice. Chemico-Biological Interactions, 2017, 275, 121-132.  

Hulcová, D.; Breiterová, K.; Zemanová, L.; Šafratová, M.; Vaněčková, N.; Hošťálková, A.; 
Wsól, V.; Cahlíková, L.: Screening of AKR1C3 inhibitory potency of naturally occurring 
Amaryllidaceae alkaloids of different structural types. Natural Product Communications, 2017, 
12 (2), 245-246.  



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Vědecká činnost 

   
 

36 
 

 
 
Ing. Václav Stejskal, Ph.D.  
 
Fraňková, M., Stejskal, V., Aulický, R. Suppression of food intake by house mouse (Mus 
musculus) following ingestion of brodifacoum-based rodenticide bait. Crop Protection, 2017, 100 : 
134 – 137 

Stejskal, V., Bostlová, M., Nesvorná, M., Volek, V., Doležal, V., Hubert, J. Comparison of the 
resistance of mono- and multilayer packaging films to stored-product insects in a laboratory test. 
Food Control, 2017, 73 : 566 - 573  

 
 

Prof. RNDr. Ing. František Kocourek, CSc. 
 
Erban T., Harant K., Chalupnikova J., Kocourek F., Stara J., 2017: Beyond the survival and death 
of the deltamethrin-threatened pollen beetle Meligethes aeneus: An in-depth proteomic study 
employing a transcriptome database. Journal of Proteomics. Volume 150: 281–289 
 
Kocourek, F., Stará, J., Holý, K., Horská T., Kocourek, V., Kováčová, J., Kohoutková J., 
Suchanová M., Hajšlová J. 2017:  Evaluation of pesticide residue dynamics in Chinese cabbage, 
head cabbage and cauliflower. Food Aditives and Contaminats: Part A, VOL.34. NO.6, 980 - 989 
 
Stará J., Kocourek F.: Seven-year monitoring of pyrethroid resistance in the pollen beetle 
(Brassicogethes aeneus F.) during implementation of insect resistance management, Pest 
Management Science, Version of Record online: 11 SEP 2017 | DOI: 10.1002/ps.4695 

 
 

RNDr. Jan Nedělník, Ph.D. 
 
Jan Ištvánek, Jana Dluhošová, Petr Dluhoš, Lenka Pátková, Jan Nedělník and Jana Řepková 
(2017): Gene Classification and Mining of Molecular Markers Useful in Red Clover (Trifolium 
pratense) Breeding. Frontiers in Plant Sci., 22 March 2017  

Antonín Kintl, Jakub Elbl, Jan Nedelník (2017): The potential for improvement of soil fertility: 
Cultivation of mixed legume-cereal cropping system in combination of Triticum aestivum and 
Pissum sativum var. Speciosum. Journal of Mountain Agriculture on the Balkans, 2017, 20 (2), 
220-239 

 
 

 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
Vědecká činnost 

   
 

37 
 

Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. 
 
Ali, BH; Cahlikova, L; Opletal, L; Karaca, T; Manoj, P; Ramkumar, A; Al Suleimani, YM; Al 
Za'abi, M; Nemmar, A; Chocholousova-Havlikova, L; Locarek, M; Siatka, T; Blunden, G (2017) 
Effect of aqueous extract and anthocyanins of calyces of Hibiscus sabdariffa (Malvaceae) in rats 
with adenine-induced chronic kidney disease. JOURNAL OF PHARMACY AND 
PHARMACOLOGY  69: 1219-1229 
 
Siatka, T; Adamcova, M; Opletal, L; Cahlikova, L; Jun, D; Hrabinova, M; Kunes, J; Chlebek, J  
(2017) Cholinesterase and Prolyl Oligopeptidase Inhibitory Activities of Alkaloids from 
Argemone platyceras (Papaveraceae). MOLECULES  22 (7) 1181 
 
Ali, BH; Cahlikova, L; Opletal, L; Karaca, T; Al Suleimani, Y; Al Za'abi, MH; Nemmar, A; 
Blunden, G (2017) Effect of Aqueous Extract and Anthocyanins of Calyces of Hibiscus 
sabdariffa L. (Malvaceae) in Rats with Adenine - Induced Chronic Kidney Disease  
FASEB  JOURNAL  Meeting Abstract: 819.7  Volume: 31  Supplement: 1 
 
Opletal, L; Chocholousova-Havlikova, L; Siatka, T; Cahlikova, L; Locarek, M; Ali, BH; Manoj, 
P; Ramkumar, A; Al Suleimani, YM; Al Za'abi, M; Karaca, T; Nemmar, A (2017) Preparation 
and Validated Analysis of Anthocyanin Concentrate from the Calyces of Hibiscus sabdariffa 
NATURAL PRODUCT COMMUNICATIONS   12: 43-45 

 
 

Doc. Ing. Radim Vácha, Ph.D. 
 
ROTTER P., KUTA J., VÁCHA R., SÁŇKA M. (2017): The role of mn and fe oxides in risk 
elements retention in soils under different forest types. Plant, Soil and Environment, 63 (5): 213-
219. 

SKÁLA J., VÁCHA R., HOFMAN J., HORVÁTHOVÁ V., ČECHMÁNKOVÁ J. (2017): 
Spatial differentiation of ecosystem risks of soil pollution in floodplain areas of the Czech 
Republic, Soil and Water Research, 12 (1): 1-9.  

 
 

Prof. RNDr. Milada Vávrová, CSc. 
 
Landová P, Vávrová M. (2017) A new method for macrolide antibiotics determination in 
wastewater from three different wastewater treatment plants. Acta Chimica Slovaca 10: 47-53 
 
Vávrová M., Landová P, Švestková T a Burešová J (2017) Stanovení ibuprofenu a diklofenaku v 
povrchových vodách metodou LC MS MS. Chemické Listy in press 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
  

 

38 
 

3. FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ 
 
V roce 2017 byly finanční prostředky na činnost Výboru naplánovány ve výši 537 190 Kč bez 

DPH.  

Z celkové částky byly vyčerpány finanční prostředky ve výši 525 690 Kč bez DPH. Jednotlivé 

nákladové položky jsou rozepsány v tabulce a věcném zdůvodnění čerpání jednotlivých položek. 

 

 

3.1. Tabulka nákladů Výboru 
Přehled finančních prostředků vynaložených na činnost Vědeckého výboru fytosanitárního a 

životního prostředí: 

 
 
   Čerpání v Kč 

1 Odměny členů Výboru  80 000 

2 Refundace mzdy tajemnice a předsedy Výboru  159 000 

3 Plánované výstupy  100 000 

4 Spotřební materiál (kanc. potřeby atd.)  25 932 

5 Náklady na reprezentaci (EFSA, seminář, zasedání)  55 000 

6 Ad hoc výstupy (stanoviska, posudky, hodnocení) 37 190 

7 Režie 15%  68 568 

  Celkové náklady 525 690 

  Cena vč. DPH 21% 636 085 

 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
  

 

39 
 

 

3.2. Věcné zdůvodnění jednotlivých položek 
 
Jednotlivé položky jsou číslovány podle Plánu práce na rok 2017: 

 

1. Odměny členů výboru:  

V této položce finančního rozpočtu Vědeckého výboru fytosanitárního a životního prostředí (VVF a 

ŽP) jsou zahrnuty náklady spojené s odměnami členů Výboru za činnosti vykonávající v rámci 

aktivit Výboru. 

 

 

2. Refundace mzdy tajemnice a předsedy Výboru:  

Ve finanční položce „Refundace mzdy tajemnice a předsedy Výboru“ jsou zahrnuty osobní náklady 

(plat + sociální a zdravotní pojištění a FKSP) na tajemníka a předsedu. 

 

 

3. Plánované výstupy:  

Z původního plánu 6 plánovaných výstupů bylo vypracováno 5 výstupů. Studie prof. Opletala byla 

z časových důvodů přesunuta k řešení do roku 2018. Po dohodě s MZe byla část plánovaného 

rozpočtu na řešení této studie použita na financování odborného stanoviska (stanovisko č. 11/2017), 

které bylo KSBP zadáno 6. 11. 2017, a to v situaci, kdy byl již plánovaný rozpočet na ad hoc 

výstupy (stanoviska) vyčerpán. Zbytek částky plánované natuto studie nebyl z rozpočtu čerpán 

(10 000,- Kč). 

Bylo vyčerpáno celkem 100 000,-Kč na tyto položky: 

 

Plánované studie: 

 Kritické zhodnocení zdravotních rizik vybraných rostlin a rostlinných látek v 
potravinách a doplňcích stravy, která mají fyziologický účinek a nejsou 
přidávána jako aditiva  

garant: RNDr. V. Bažata 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
  

 

40 
 

 Rezistence škodlivých organismů k pesticidům ve vztahu k bezpečnosti potravin  
garant: Ing. V. Stejskal, Ph.D., prof. RNDr. Ing. F. Kocourek, CSc. 
 

 Charakterizace alkaloidů a kanabinoidů v rostlinných produktech  
garant: prof. Ing. J. Hajšlová, CSc.  

 

Plánovaná stanoviska: 

 2/2017 - Žádost o posouzení „Cannabidiolu CBDex®“ jako složku nového typu 
RNDr. Václav Bažata 
 

 4/2017 - Posouzení toxikologických informací týkajících se semen chia v mléčných 
výrobcích 
Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. 

 

 

Další dodatečně financované stanovisko: 

 11/2017 - Posouzení podstatné rovnocennosti bylinného čaje z rostliny Cistus incanus 
L. Pandalis k výrobkům se složkou „Cystus 052®“ 
RNDr. Václav Bažata 

 

 

 

4. Spotřební materiál (kanc. potřeby atd.):  

V položce „Spotřební materiál“ jsou zahrnuty přímé náklady na provoz a zabezpečení plynulého 

chodu Vědeckého výboru fytosanitárního a životního prostředí a ostatní spotřební materiál. V roce 

2017 tyto náklady činily celkem 25 932,- Kč bez DPH. 

 

 

5.  Náklady na reprezentaci (EFSA, seminář, zasedání): 

Finanční náklady v této položce (55 000,- Kč bez DPH)  byly čerpány na provoz webových stránek, 

na zajištění pohoštění na zasedání Výboru a zajištění semináře s názvem „Aktuální problémy 

bezpečnosti a kvality potravin a zemědělských produktů: význam výzkumu a nezávislých studií v 

systému zajištění bezpečných potravin“. 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
  

 

41 
 

 

6. Ad hoc výstupy (stanoviska, posudky, hodnocení) 

Na vypracování osmi stanovisek – ad hoc výstupů - byla čerpána částka celkem 37 190,- Kč bez 

DPH. 
 

Stanoviska: 

 1/2017 - Posouzení bezpečnosti termostabilizace máku  
Prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. 
 

 3/2017 - Posouzení lignanů extrahovaných ze smrkových suků 
Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. 
 

 5/2017 - Fytosanitární problematika bakterie Ralstonia solanacearum (míra rizika 
infekce původce hnědé hniloby bramboru ze závlahové vody pro porosty bramboru 
v podmínkách ČR) 

Ing. Václav Krejzar, Ph.D. a kol. 
 

 6/2017 - Fytosanitární problematika bakterie Xylella fastidiosa (míra infekčního 
tlaku na hostitele a rizika šíření této bakterie v podmínkách mírného pásma, resp. 
na území ČR) 

Ing. Václav Krejzar, Ph.D. a kol. 
 

 7/2017 - Žádost o posouzení podstatné rovnocennosti látky Algastin® Natural 
Astaxanthin Oleoresin společnosti Algamo s.r.o. 

RNDr. Václav Bažata 
 

 8/2017 - Problematika obsahu steroidních látek v doplňku stravy s názvem 
XTREME 24 HOURS FAT BURNER 

Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. 
 

 9/2017 - Posouzení semen chia (Salvia hispanica L.) ve fermentovaných mléčných 
výrobcích ochucených ovocnou složkou jako složky nového typu 

RNDr. Václav Bažata 
 

 10/2017 - Posouzení podstatné rovnocennosti hlohu peřenoklanného k hlohu 
obecnému 

Prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. 
 
 
 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
  

 

42 
 

7. Režie:  

Režie VÚRV, v.v.i. byla vyčerpána s ohledem na celkové vynaložené náklady. Jelikož nedošlo 

k vyčerpání celé původní plánované částky, byla i položka režie rozpočtu oproti Plánu práce 

příslušně snížena, aby odpovídala skutečným vynaloženým nákladům. 

Režie VÚRV, v.v.i. byla vyčerpána v celkové výši 68 568,- Kč bez DPH (energie, úklid, strážná 

služba, administrace, kancelář apod.). 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2017 
  

 

43 
 

 

4.  ZÁVĚRY 
  

 V roce 2017 se uskutečnila celkem 3 řádná zasedání.  

 

 V roce 2017 se uskutečnil jeden seminář. 

 
 Vědecký výbor se účastnil (vyžádanou přednáškou předsedy) semináře Vědeckého výboru 

pro výživu zvířat. 

 

 Předseda Výboru se zúčastnil pravidelných zasedání KS na MZe ČR. 

 

 Předseda Výboru se do konce roku zúčastní mezinárodního zasedání European food safety 

authority  (EFSA) – Itálie (Parma), týkající se bezpečnosti potravin a zdraví rostlin.   

 

 Celkem bylo v tomto roce financováno vypracování tří studií, které se opět zaměřily na 

aktuální témata s cílem upozornit na některé problémy, kterým není zatím věnována 

dostatečná pozornost.  

 

 Bylo vypracováno 11 odborných stanovisek pro KSBP. 

 

 Nadále také fungují webové stránky Výboru http://www.phytosanitary.org/, které byly 

zprovozněny ke komunikaci rizik s veřejností.  

 
 Výbor se prezentoval na celostátní výstavě Naše pole v Nabočanech. 


